
Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un 
guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de 

l’agglomération de Sebdou 
 

    
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

     
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

     
Université Abou-Bakr Blekaid  Tlemcen  

Faculté de Technologie 
Département d’Hydraulique 

 

 

Pour obtenir 

LE DIPLOME DE MASTER 
En Hydraulique 

Option : Technologies de traitement des eaux 

Présenté par 

HAMMOUDI El-Amine 

 

 

 

 

 

 

Soutenue le 14 Juin 2015 

Devant la commission d’examen 

Mr   CHERIF. Z. E Président  

Mr   BOUCHELKIA. H Examinateur 

Mr   BENTALHA. C Examinateur 
[...]
jKgX /  1,290627012,853191497,87025,1244  

La quantité de boues en excès jKgX /  1,2906  

II.4.6.2) Concentration de boues en excès : 

Elle est déterminée par la formule : [20] 

mI
1200

mX ……………… (II.43) 

                   Avec : 

:mX Concentration de boues en excès. 

:mI L’indice de Mohlman. 

mI  : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette : (100 à 150) 

Cet indice représente le volume occupé par un gramme de poids sec de boues après 

décantation d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre. 

Nous prenons : 125mI  

                                D’où : 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
71 

125
1200

mX  

3/ 6,9 mKgX m  

II.4.6.3) Le débit de boues en excès : 

Ce débit est donné par : 

mX
X

exésQ ………………..(II.44) 

jmQexés / 71,302
6,9

1,2906 3  

jmQexés / 71,302 3  

II.4.6.4) Le débit spécifique par 3m de bassin : 

Il est déterminé par la formule : 

V
X

spq …………………. (II.45) 

:V Volume de bassin 

Donc : 

2500
1,2906

spq  

jmKgqsp ./ 16,1 3

 

II.4.6.5) Le débit des boues recyclées : 

La recyculation des boues se fait par pompage. Elle consiste à extraire les boues 

activées du fond de clarificateur et les envoyer en tête du bassin d’aération, afin de 

réensemencer celui-ci et d’y maintenir une concentration sensiblement constante en micro-

organismes épurateurs. 

Si la quantité de boues recyclées est insuffisante, le volume des boues stockées dans le 

décanteur secondaire est trop important, ce qui provoque une carence en oxygène, dans un 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
72 

anaérobie et dans certains cas on assiste au phénomène de dénitrification avec une remontée 

des boues à la surface. 

Si elle est trop importante, la clarification est perturbée. 

Le taux de recyclage peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit. 

Il est donné par l’expression suivante : [20] 

100
aX

mI
1200

aXR ……………… (II.46) 

R : taux de recyclage (%) 

[Xa] : concentration des boues dans le bassin = 3,75Kg/m3 

         Donc : 

10,64100
75,3

125
1200

75,3R                                             R = 64,10% 

II.4.6.6) Le débit des boues recyclées : 

Il est donné par l’expression suivante :[20] 

jQRrQ ………………. (II.47) 

        Donc : 

jmQr /  5760900064,0 3  

jmQr /  5760 3
 

 

II.4.6.7) Age des boues : 

L’âge des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boues présentes dans le 

bassin d’aération et la quantité de boues retirées quotidiennement. 

Donc : 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
73 

X
aX

bA …………… (II.48) 

.22,3
1,2906

9375 joursAb  

bA 3 jours et 5h et 17min. [20] 

II.4.7) Dimensionnement du clarificateur : 
L’efficacité d’un décanteur est fonction de sa forme. Les meilleurs résultats sont obtenus dans 

les ouvrages circulaires à fond fortement incliné (50° au moins par rapportà l’horizontal). 

 

Figure II.6 : Un clarificateur (STEP de Ain Houtz). 

Alors, nous optons pour un décanteur circulaire à fond incliné, muni d’un pont racleur  

de fond et de surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le 

recyclage et l’extraction de la fraction en excès. 

    Le temps de séjour : .)25,1( heurests nous prenons ts = 1,5h. [19] 

La vitesse ascensionnelle est de l’ordre de : Vasc = hm /5,2  

Le débit : hmQP /375 3  

II.4.7.1) Le volume du décanteur : 

Ce volume est donné par la relation suivante : [19] 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
74 

stPQV …………….. (II.49) 

35,5625,1375 mV  

Nous prenons V=565m3. Nous pouvonsdeviser le volume totale décanteur en deux : 

 3m 282,5
2

565
2

V' V  

Nous prenons 3285m=V'  

II.4.7.2) La surface horizontale du décanteur: 

Cette surface est donnée par la relation suivante : [19] 

ascV
PQ

HS  ……………… (II.50) 

2150
5,2

375 mSH  

.150 2mSH  

II.4.7.3) La hauteur du décanteur : 

Nous prenons : H = 2m. 

V’ = 285 m3. 

II.4.7.4) Le diamètre du décanteur : 

Ce diamètre est donné par la relation suivante : [26] 

H
4.VD  

.47,13
214,3

2854 mD  

Nous prenons : D=13,50m. 

II.4.7.5) Le temps de séjour : 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
75 

 hQ
V' ST ………………… (II.51) 

h52,1
5,187

285
sT  

    TS = 1h et 31min 12s.  

Tableau II.7 : Les résultats de l’horizon 2040 à moyenne charge. 

Désignations Unité 2040 

Données de base  
 

m3/j 
m3/h 
m3/h 
m3/h 
Kg/j 
mg/l 

KgDBO5/j 
KgDBO5/j 

% 

 
 

9000 
375 
611 

562,5 
3750 

416,66 
270 
3480 
92,80 

 Débit moyen journalier Qmoy j 
 Débit moyen horaire Qmoy h 
 Débit de pointe par temps sec Qp 
 Débit diurne Qd 
 Charge polluante à l’entrée du bassin L0 
 Concentration de l’effluent en DBO5   S0 
 La charge polluante à la sortie Lf 
 La charge polluante éliminée Le 
 Le rendement de l’épuration ep 

   

Dimensions du bassin d’aération  
 

m3 

m 
m2 

m 
m 
Kg 

Kg/m3 
h 
h 
h 

 
 

2500 
5 

500 
10 
50 

9375 
3,75 

6h 40m 
4h 54m 
4h 27m 

 Volume d’un bassin V 
 Hauteur du bassin H 
 Surface horizontale d’un bassin Sh  
 Largeur d’un bassin  B 
 Longueur d’un bassin  L 
 La masse de boues dans le bassin  Xa 
 Concentration de boues dans le bassin [Xa] 
 Temps de séjours TS  débit moyen horaire 

                                                 débit de pointe par temps sec 
                                                 débit diurne 

   

Besoin en oxygène  
 

KgO2/j 
KgO2/h 

KgO2/m3j 
 

KgO2/h 

 
 

3063,15 
127,63 
1,22 

 
166,05 

 Quantité d’oxygène journalière qo2 
 La quantité d’oxygène horaire qo2/24 
 La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du 

bassin qo2/m3 
 La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe qo2pte 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
76 

   

l’aérateur de surface à installer  
 

Kw 
Kw 

 
- 

Kw/h 

 
 

212,88 
37,5 

 
6 

110,7 

 Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Wa 
 Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides 

en suspension dans le bassin Wn 
 Le nombre d’aérateurs dans le bassin N 
 Besoin en énergie de l’aérateur E 

   

Bilan de boues  
 

Kg/j 
Kg/m3 
m3/j 

Kg/m3.j 
% 
j 

 
 
2906,1 

9,6 
302,71 
1,16 
64,10 

3h13min 

 Calcul de la quantité des boues en excès x 
 Concentration de boues en excès mX  
 Le débit de boues en excès Qexce 
 Le débit spécifique par 3m de bassin qsp 
 Le taux de boues recyclées R 
 Age des boues Ab 

Dimension du décanteur 
 
 
 

m3 

m2 

m 
m 

min 

 
 
 

285*2 
150 
2 

13,5 
45m 36s 

 Volume du bassin  V 
 Surface horizontale du décanteur  Sh 
 Hauteur du décanteur  H 
 Le diamètre du décanteur  D 
 Le temps de séjours  TS 

Le  bassin  d’aération  est  de  forme  rectangulaire,  composé  de  quatre  bassins  de  volumes   

égaux. Chaque bassin  est équipé de 6 aérateurs de surface. 

L’élimination de la pollution est assurée au niveau de ce bassin, grâce aumaintien d’une 

concentration élevée de micro-organismes 

L’aérateur a pour rôle de renouveler l’oxygène aux bactéries et de provoquer une intense 

turbulence, qui permet d’une part, le maintien en suspension des boues activées et d’autre part 

de renforcer le contacte intime de l’eau brute et les bactéries.Le rendement est de 92,8%. 

La liqueur mixte maintenue en suspension dans le bassin d’aération passe dans un bassin de 

clarification  de  forme  circulaire  pour  y  être  clarifiée,  l’alimentation  se  fait  au  moyen  d’une  

conduite en siphon surmonté au centre du bassin. 

La boue se sépare de l’eau interstitielle est se dépose sur le radier de l’ouvrage de 

clarification, tandis que l’eau clarifier est évacuée par surverse dans la goulotte des eaux 

clarifiées. 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
77 

L’ouvrage de décantation est équipé d’un pont racleur muni de fond ramenant les boues 

sédimentées sur le radier de l’ouvrage vert la fosse centrale à boue d’où ces dernières seront 

reprises par l’intermédiaire de tuyauterie vers l’épaississeur, et d’un racleur de surface pour 

l’élimination des flottants. Une partie de ces boues reprise au centre du décanteur est 

recirculée vers les bassins d’aération. 

Le recyclage des boues permet de maintenir une concentration de micro-organismes, 

nécessaire pour assurer le niveau d’épuration biologique, d’une part, et d’autre part d’éviter le 

colmatage des boues au niveau du bassin de décantation.  

II.5. CHOIX DE LA FILIERE DE TRAITEMENT DE BOUES : 

La filière de traitement des boues sera comme suite : 

- Un épaississement des boues. 

- Un digesteur.  

- Une déshydratation sur lits de séchage. 

II.5.1) Dimensionnement de l’épaississeur : 

La production journalière des boues est de : 

- La boue primaire : 

DBO5e = 3750 Kg/j (la charge en DBO5 à l’entrée de dessableur) 

MESs = 4147,5 Kg/j (la charge en MES à la sortie de dessableur) 

 eMES + 5eDBO=  pX …………….. (II.52) 

7897,5Kg/j = 4147,5 3750 =Xp  

Nous prenons :  Kg/j  7898 = X p  

- Boues secondaire : SX  = 2906,1 Kg/j (la quantité de boue en excès)  

Donc la quantité totale journalière des boues sera : 

SX+  PX=  TOTALEX ……………. (II.53) 

Kg/j 1,108041,29067898 = X TOTALE  



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
78 

 La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : 

   Pour les boues primaires S1 = 20 à 30 g/l. [18] 

   Pour les boues secondaires S2 = 9,6 g/l 

II.5.1.1) Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur : 

Nous prenons pour les boues primaires(la charge en DBO5 à l’entrée et la charge en MES 

à la sortie de déssableur) : [26] 

    S1 = 25 g/l 

II.5.1.1.1) Le débit arrivant des ouvrages de prétraitement : 

Ce débit est donné par cette expression : 

 
1S

 pX
=  1Q ………………. (II.54) 

  /jm 315,92
25

7898= Q 3
1  

Nous prenons :   /jm 316= Q 3
1  

II.5.1.1.2) Le débit arrivant du décanteur secondaire (boue en excès): 

Ce débit est donné par cette expression : 

2S
 SX

=  2Q ……………….. (II.55) 

  /j302,7m
9,6

1,2906
S
X = Q 3

2

 S
2  

Nous prenons :  /j m 303= Q 3
2  

II.5.1.1.3) Le débit total reçu par l’épaississeur : 

Ce débit est donné par cette expression : 

 2Q1QTQ …………………. (II.56) 

  /jm619303316Q 3
T  



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
79 

II.5.1.2) La concentration du mélange : 

Elle est donnée par la relation suivante : 

 
TQ

TOTALEX
=  S ……………… (II.57) 

   Kg/m 17,45
619

1,10804 S 3  

II.5.1.3) Le volume de l’épaississeur : 

TS : temps de séjours est de (1 à 15 jours).Nous penons : TS= 2j. 

 STTQV ……………. (II.58) 

  m 12382619V 3  

         V= 1238 m3 

Nous prenons deux volumes égaux pour maitre deux épaississeur : 

   m619
2

1238
2

 =V' 3V
  

Nous prenons :  V’=620 m3
 

II.5.1.4) La surface horizontale : 

Pour une profondeur de H = 5m on calcul : 

   m124
5

620
H
V' =S 2

h
 

II.5.1.5) Le diamètre : 

Il est donné par la formule suivante : 

   D = hS4  = m56,12
14,3
1244 nous prenons le  D = 13 m.  



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
80 

 

Figure II.7 : Un épaississeur. [27] 

II.5.2) Dimensionnement du digesteur : 

       Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues 

épaissies arrivent au digesteur avec une concentration de 80 g/l.[18] 

II.5.2.1) Le débit des boues arrivant au digesteur : 

Il est donné par la formule suivante : [18] 

80
  TOTALEX

=  dQ ……………. (II.59) 

   /jm05,135
80

1,10804 Q 3
d  

Nous prenons :  /j  135,1m=  Q 3
d  

II.5.2.2) Le temps de séjour du digesteur : 

Nous pouvons calculer le temps de séjour du digesteur par la formule suivante : 

     10 175 =T  (-0,03.t)
S     Avec  t = 35°C. [23] 

    jours 15,59 10 175 =T  35)(-0,03
S  

Nous prenons : TS = 15,6 jours. 

II.5.2.3)Le volume du digesteur : 

Il est donné par la formule suivante : 

  STdQdV ………….. (II.60) 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
81 

  m56,21076,151,135V 3
d  

Nous prenons :  m  2108V 3
d  

Nous avons prendre deux volumes égaux pour maitre deux digesteur : 

     m 1054
2

2108
2

 =V' 3
d

V  

II.5.2.4) Le diamètre du digesteur : 

Il est donné par la formule suivante : 

H
4V' D   d

d  

 m38,16
514,3
41054Dd      Donc nous prenons :  D d 16,5 m      /   H = 5 m 

II.5.2.5) La surface horizontale : 

Elle est donnée par la formule suivante : 

  
4
. 2DSh  

2
2

71,213
4

5,1614,3 mSh .  

II.5.2.6) La quantité de matières sèches des boues fraîches (issues du traitement 

primaire des eaux usées) : 

Elle est donnée par la formule suivante : [26] 

 SK  SF dQ=  gF ……………….. (II.61) 

 Q d  : Le débit des boues arrivant au digesteur. 

j/135,1m Q 3
d  

Fs : la teneur en matières solides  

Fs = 3 à 4%  on prend  4% 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
82 

 Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche 

Ks = 1 tonne /m3 

   Donc :     /j tonne5,404 = 0,04 1 135,1 = Fg  

II.5.2.7)La quantité de matière organique dans la boue fraîche(issues du 

traitement primaire des eaux usées) : 
Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches, donc : 

gF0,6=  0F ………….. (II.62) 

    /j tonne3,24 = 404,50,6 = FO  

II.5.2.8)La quantité du gaz produite : 

Elle est donnée par la formule suivante : 

 o F1/2(t°) 138=  gazQ ………… (II.63) 

    /j2645,19m=24,335138 = Q 31/2
gaz  

Nous prenons le débit du gaz produit :     /jm 2646 = Q 3
gaz  

II.5.2.9)La quantité moyenne du gaz : 
[...]
La quantité de l’eau de javel pouvant remplacer la quantité du chlore : 

NaOCl /Cl de g 63,4 = X 2  

II.6.2.2) La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire : 

Elle est donnée par la formule suivante : 

      1 m3 (NaOCl)   63,4 Kg de Cl2 

Qj                    90 Kg/j 

     l/h   59,16 (NaOCl)/jm 1,42=
63,4

  1 90  =Q 3
 j  

La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire :   l/h 59,16 (NaOCl)/j1,42m=Q 3
 j  

II.6.2.3) La quantité annuelle d’hypochlorited’hypochlorite de sodium : 

Elle est donnée par la formule suivante : 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
89 

  (NaOCl)/an m 518,3 = 3651,42  = 365Q = Q 3
ja  

La quantité annuelle  d’hypochlorite de sodium : (NaOCl)/an m 518,3 = Q 3
a . [16] 

II.6.3) Dimensionnement du bassin de désinfection : 

Qp = 611 m3/h 

Ts = 30 mn 

II.6.3.1)Le volume du bassin : 

Il est donné par la formule suivante : [20] 

 ST pQ=  V ………….. (II.68) 

 3m 305,5 = 
60

30611 = V  

Nous prenons le volume du bassin de désinfection :  3m 306 = V  

II.6.3.2)La hauteur du bassin : 

   Nous fixons : H = 3m  

II.6.3.3)La surface horizontale : 

Elle est donnée par la formule suivante : 

2
h m 102 

3
306= 

H
V = S  

La surface horizontale du bassin de désinfection : Sh = 102 m2.  

II.6.3.4)La largeur et la longueur : 

Nous prenons la largeur du bassin de désinfection : B = 6 m. 

La longueur est donnée par la formule suivante : 

 m 17 
6

102= 
L
S

 =B h  

La longueur du bassin de désinfection : B= 17 m. 

 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
90 

Tableau II.9 : Tableau récapitulatif d’ouvrages de désinfection. 

désignation  unité valeur 
Bassin de désinfection : 

 La dose journalière du chlore (Cl2) 
 Calcul de la quantité de l’eau de javel pouvant 

remplacer la quantité du chlore 
 La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire 
 La quantité annuelle d’hypochlorite d’hypochlorite de 

sodium 
 Le volume du bassin 
 La hauteur du bassin 
 La surface horizontale 
 La largeur 
 La longueur 

 
Kg /j 

 
g de Cl2/NaOCl 
m3de Cl2/NaOCl 

 
m3 de Cl2/NaOCl 

m3 
m 
m2 
m 
m 

 
90 
 

63,4 
1,42 

 
518,3 
305,5 

3 
102 
6 

17 

L’eau clarifiée en provenance du bassin de clarification, alimente un bassin de contact 

rectangulaire permettant d’assurer un bon mélange de la solution désinfectante avec l’eau 

clarifiée. Ce bassin est dimensionné pour un temps de séjour qui assure une bonne efficacité 

de l’action d’hypochlorite de sodium. 

II.7.FICHE TECHNIQUE DE LA STATION D’EPURATION : 

Le tableau qui suit résume les résultats de dimensionnement de la station. 

Tableau II.10 : Fiche technique de la station d’épuration. 

Ouvrage Unité Valeur 

Dégrillage 

Grilles manuelles : 
 la largeur pour une grille grossière 
 la largeur pour une grille fine 

Grilles mécaniques : 
 la largeur pour une grille grossière 
 la largeur pour une grille fine 

Les pertes de charges (grille grossier): 
 Grille ronde 
 Grille rectangulaire 

Les pertes de charges (grille fine) : 
 Grille ronde 
 Grille rectangulaire 

 
 

m 
m 
 

cm 
cm 

 
m 
m 
 

cm 
cm 

 

 
 

1 
1,5 

 
0,5 
0,8 

 
0,132 
1,628 

 
7,8 

10,68 
 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
91 

les volumes des déchets retenus : 
 Grille grossière 

Vmin 
                                                  Vmax 

 Grille fine 
Vmin 
                                                  Vmax 

 
 

m3/j 
m3/j 

 
m3/j 
m3/j 

 
 

0,41 
1,02 

 
1,02 
2,05 

Dessableur 

Variante 1 :Déssableur rectangulaire 

 Débit de pointe en temps sec 
 Vitesse d’écoulement 
 Vitesse de sédimentation 
 Section verticale 
 Section horizontale 
 Langueur 
 Largeur 
 Hauteur 
 Temps de séjour 

m3/h 
m/s 
m/s 
m² 
m² 
m 
m 
m 
s 

611 
0,35 
0,013 
0,48 
13,07 

6 
2,2 
2 

152,9 

Variante 2 :Déssableur circulaire 

 Débit de pointe en temps sec 
 Vitesse d’écoulement 
 Vitesse de sédimentation 
 Hauteur 
 Temps de séjour 
 Diamètre 

m3/h 
m/s 
m/s 
m 
s 
m 

916,5 
0,35 
0,013 

2 
152,9 
4,10 

Débit d’air à insuffler m3/h 916,5 

Dimensions bassin d’aération 

 Volume d’un bassin V 
 Hauteur du bassin H 
 Surface horizontale d’un bassin Sh  
 Largeur d’un bassin  B 
 Longueur d’un bassin  L 
 La masse de boues dans le bassin  Xa 
 Concentration de boues dans le bassin [Xa] 
 Temps de séjours TS  débit moyen horaire 

débit de pointe par temps sec 
                                               débit diurne 

 
m3 

m 
m2 

m 
m 
Kg 

Kg/m3 
h 
h 
h 

 
2500 

5 
125 
10 

12,5 
9375 
3,75 

6h40m 
4h54m 
4h27m 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
92 

Besoin en oxygène 

 Quantité d’oxygène journalière qo2 
 La quantité d’oxygène horaire qo2/24 
 La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du 

bassin qo2/m3 
 La quantité d’oxygène nécessaire en cas de 

pointe qo2pte 

 
KgO2/j 
KgO2/h 

 
KgO2/m3j 

 
KgO2/h 

 
3063,15 
127,63 

 
1,22 

 
166,05 

Dimension de l’aérateur de surface 

 Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Wa 
 Calcul de la puissance de brassage et le maintien des 

solides en suspension dans le bassin Wn 
 Le nombre d’aérateurs dans le bassin N 
 Besoin en énergie de l’aérateur E 

 
Kw 

 
Kw 

- 
Kwh/h 

 
212,88 

 
9,375 

23 
110,7 

Bilan de boues 

 Calcul de la quantité des boues en excès x 
 Concentration de boues en excès mX  
 Le débit de boues en excès Qexce 
 Le débit spécifique par 3m de bassin qsp 
 Le taux de boues recyclées R 
 Age des boues Ab 

 
Kg/j 
Kg/m3 
m3/j 

Kg/m3.j 
% 
J 

 
2906,1 

9,6 
302,71 
1,16 
64,10 

3h13min 

Dimension du décanteur 

 Volume du bassin  V 
 Surface horizontale du décanteur  Sh 
 Hauteur du décanteur  H 
 Le diamètre du décanteur  D 
 Le temps de séjours  TS 

 
m3 

m2 

m 
m 
h 

 
285*2 
150 
2 

13,5 
45min36s 

Epaississeur 

 Concentration à l’entrée de l’épaississeur 
 Débit journalier reçu par l’épaississeur 
 Temps de séjour 
 Volume 
 Hauteur 
 Surface 
 diamètre 

 
g/l 

Kg/j 
J 

m3 

m 
m2 
m  

 
17,45 
619 
2 

620*2 
5 

124 
13  



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
93 

 

Digesteur 

 Le débit des boues arrivant au digesteur  
 Le temps de séjour du digesteur 
 Le volume du digesteur 
 Le diamètre du digesteur 
 La surface horizontale 
 La quantité de matières sèches des boues fraîches 

(issues du traitement primaire des eaux usées) 
 La quantité de matière organique dans la boue fraîche 

(issues du traitement primaire des eaux usées) 
 La quantité du gaz produite 
 La quantité moyenne du gaz 
 La quantité du méthane (CH4) 
 La quantité du gaz carbonique CO2  
 La quantité restante de gaz 
 La quantité minérale dans la boue 

 
m3/j 

j 
m3 
m 
m 
 

m2 
 

tonne/j 
tonne/j 

m3/j 
m3/j 
m3/j 
m3/j 
m3/j 

tonne/j 

 
135,1 
15,6 

1054*2 
16,5 

5 
 

213,71 
 

5,404 
3,24 

2645,1 
1984,5 
1289,6 
595,2 
99,2 
2,16 

Dimension du lit de séchage 

 Longueur 
 Largeur  
 Hauteur 
 Hauteur de boue dans le lit 
 Volume 
 Volume journalier des boues épandues 
 Volume des boues épandues par lit et par an 
 Volume de boue à sécher par an 
 Nombre de lits 
 La surface totale des lits de séchage 

 
m 
m 
m 
m 
m3 

m3/j 
m3 

m3/an 
lits 
m2 

 
30 
8 
1 

0,3 
72 

83,1 
720 

30331,5 
43 

10320 

Dimension de bassin de désinfection 

 La dose journalière du chlore (Cl2) 
 Calcul de la quantité de l’eau de javel pouvant 

remplacer la quantité du chlore 
 La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire 
 La quantité annuelle d’hypochlorite d’hypochlorite de 

sodium 
 Le volume du bassin 
 La hauteur du bassin 
 La surface horizontale 
 La largeur et la longueur 

 
Kg /j 

 
g de Cl2/NaOCl 

m3 de Cl2/NaOCl 
 

m3 de Cl2/NaOCl 
m3 
m 
m2 
m 

 
90 
 

63,4 
1,42 

 
518,3 
305,5 

3 
102 
17 



CHAPITRE II                                                                Dimensionnement de la STEP de Sebdou 
 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 

 
94 

II.8. CONCLUSION :  

La future station d’épuration de Sebdou est de type boues activées, elle est dimensionnée à 

moyenne charge. Le traitement biologique est précédé par un prétraitement (dégrillage et 

dessablage). Le poste de dégrillage doit comporter deux grilles (grossier et fin). La station 

comprend également un bassin de dessablage-déshuilage, un bassin d’aération composé de 

quatre parties équipées par 24 aérateurs (6 aérateurs dans chaque partie). La clarification 

quant à elle, se fait dans deux clarificateurs. Un poste de désinfection s’avère indispensable 

afin de réduire au maximum les germes pathogènes non éliminés au cours de traitement 

biologique. Deux épaississeurs des boues ont pour but de les concentrer au maximum avant de 

les envoyer au digesteur pour la dégradation de la matière organique en l’absence d’oxygène 

et à l’abri de la lumière par l’action de micro-organisme et diminuer le volume des boues et 

augmenter leurs quantités et récupéré du biogaz. 

Notre station doit comporter un traitement mécanique des boues (une presse à boue) et 11 lits 

de séchages, les boues qui sont extraites de digesteur sont évacuées vers la presse à boue pour 

déshydrater mécaniquement ou bien vers les lits de séchages où elles seront épandues pour 

être déshydratées naturellement. 

La future station de Sebdou a été dimensionnée avec un débit moyen horaire égalant 611 m3/h 

avec une capacité de 75000 hab. 



 

 

 

 

 

CHAPITRE III : 

Guide de gestion et d’exploitation de 

la STEP de Sebdou 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III                                            Guide de gestion et d’exploitation de la STEP de Sebdou 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 
 

96 

III.1) Introduction : 

Le maintien en parfaite état des différents ouvrages de la station d’épuration et la garantie des 

performances épuratoires, reposent, avant tout, sur la qualité de l’exploitation qui est mise en 

œuvre, le procédé choisi qui est techniquement et économiquement acceptable, et enfin la 

présence d’une politique rationnelle de gestion. 

La gestion et l’exploitation de la station d’épuration exige une bonne organisation de la 

maintenance, de l’entretien et du contrôle. Différentes options sont possibles. Nous en 

présentons les trois principales :  

 Le personnel employé dans la station se charge de la maintenance. Il  doit disposer des 

connaissances spécialisées requises afin d’assurer ce service de façon régulière et correcte.  

 La maintenance de certains équipements spécifiques, doit être assurée par un 

personnel  professionnel, qui a suivi au moins une formation correspondante.  

 La maintenance suppose que le personnel intervenant remplisse les exigences 

techniques et dispose des connaissances spécifiques en matière d’épuration des eaux.  

Le manque ou l’absence de l’un de ces facteurs influe incontestablement sur le 

fonctionnement de l’installation. 

III.2) Déversoir d’orage : 

Le problème posé par les déversoirs d’orage doit être abordé sous un double aspect. Celui de 

l’encrassement et celui des déversements dans le milieu naturel. Ces deux aspects sont 

d’ailleurs difficilement  dissociables. 

Sur un réseau unitaire, un déversoir d’orage est révélateur de dépôts; leur entraînement à 

l’aval dans des canalisations  de faibles dimensions, pose de manière aiguë le problème d’un 

dessablement. Un poste de dessablage associé au déversoir d’orage s’avère nécessaire. [31] 

III.2.1) Maintenance Périodique : 

Vérifier par temps sec et pendant les heures de pointe que la totalité des effluents est admise 

en épuration.  



CHAPITRE III                                            Guide de gestion et d’exploitation de la STEP de Sebdou 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 
 

97 

Inspecter et nettoyer le déversoir de contrôle plus fréquemment lors de périodes d’apports 

importants afin d’éviter que de gros débris solides véhiculés par le réseau d’assainissement 

n'obstruent l'ouverture du déversoir. [32] 

Maintenir les déversoirs dégagés d’embâcles et d’algues. Les nettoyer selon besoin. [32] 

III.2.2) Contrôle et suivi : 

Il est nécessaire de procéder à des mesures de débit. Le débit instantané des apports peut être 

lu à partir de la jauge de niveau à l'intérieur de la Chambre du Déversoir d’Orage. Une triple 

lecture journalière (6h30, 12h30 et 18h30) est recommandée. [32] 

III.3) Station d’épuration : 

III.3.1) Entretien hebdomadaire :  

Pour une station d’épuration à boues activées, il nous est exigé de : 

 Faire le tour de l’ouvrage pour déceler toutes anomalies (odeur, couleur, débit, départ 

de boues). 

 Vérifier le déversoir d’orage. 

 Vider le panier de dégrillage du poste de relèvement. 

 Nettoyer les prétraitements et évacuer les déchets. 

 Nettoyer les parois des bassins. 

 Nettoyer le canal de comptage. 

 Contrôle du fonctionnement des moteurs, des voyants et compteurs de l’armoire 

électrique. 

 Renseigner le cahier d’exploitation (compteur horaire, compteur électrique, disque de 

Secchi, volumes de boues extraites, volume de prétraitements extraits, test de décantation,...). 

Entretien régulier : 

 Nettoyer les flotteurs, câbles électriques et chaînes du poste de relèvement. 

 Entretien des abords. 

Entretien annuel : 

 Nettoyage et vidange des appareils électromécaniques (pompes, turbines). 

 Vérification de l’installation électrique par un professionnel agréé. [33] 



CHAPITRE III                                            Guide de gestion et d’exploitation de la STEP de Sebdou 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation du système d’épuration de l’agglomération de Sebdou 
 

98 

III.3.2) Phase de prétraitement :   

III.3.2.1) Le dégrilleur : 

Rôle  : La première étape du traitement est de retirer des apports les gros débris solides 

(déchets, cailloux, branches,…). Ces débris sont retenus par le dégrilleur situé en aval du 

déversoir d’orage. Ce dégrillage est essentiel car ces débris peuvent obturer ou boucher les 

tuyaux, pompes et vannes de la station s’ils ne sont pas retirés en amont.  

L’installation de dégrillage se compose : d’un canal, de la grille, du dégrilleur et d’une benne 

pour les déchets. [32] 

Dysfonctionnement : Un défaut d’entretien ou une panne prolongée (équipement auto) 

entraîne une mise en charge des collecteurs : 

 Rétention de dépôts en fermentation pouvant occasionner des perturbations de 

fonctionnement de la station 

 Risques d’odeurs (H2S) 

Suivi : 

Contrôle visuel journalier des équipements électromécaniques 

Inspection journalière de la quantité de déchets retenus. [34] 

III.3.2.1.1) Entretien : 